
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 13 del 13/02/2024

OGGETTO:  D.G.R.  XII/298  DEL  15/05/2023  CONTRIBUTO  REGIONALE  DI 
SOLIDARIETA' 2023 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - 
ADESIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di febbraio  alle ore  12:30 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 13 del  13/02/2024

OGGETTO:  D.G.R.  XII/298  DEL  15/05/2023  CONTRIBUTO  REGIONALE  DI 
SOLIDARIETA' 2023 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - 
ADESIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 "Disciplina regionale dei servizi 
abitativi" e in particolare l'art. 25 comma 2 e 3 che prevedono:

• l'istituzione di un contributo di solidarietà a sostegno sia dei nuclei familiari in 
condizioni  di  indigenza,  comma 2,  sia  degli  assegnatari  dei  servizi  abitativi 
pubblici in comprovate difficoltà economiche, comma 3;

• l'adozione di un regolamento regionale per normare le condizioni di accesso, la 
misura e la durata del sopracitato contributo regionale;

VISTI:

• la  D.G.R. XII/298 del  15/05/2023 che  definisce  il  quadro di  riparto   delle 
risorse del contributo regionale di solidarietà per l’anno 2023;

• il r.r. 10 ottobre 2019 n. 11 " Disciplina del contributo regionale di solidarietà a 
favore  dei  nuclei  assegnatari  dei  servizi  abitativi  pubblici  in  condizioni  di 
indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell'articolo 25, 
commi 2 e 3 , della l.r. n. 16/2016" con cui vengono stabiliti:

• finalità, condizioni di accesso, entità e durata:

a) per i nuclei familiari in condizioni di indigenza di cui all'art. 13 del r.r. 4/2017, 
che hanno ottenuto  l'assegnazione di  un servizio  abitativo  pubblico ai  sensi 
dell'art. 15 del medesimo regolamento, il contributo regionale non può essere 
superiore a € 1.850,00 ed è finalizzato alla copertura del canone di locazione e 
dei servizi a rimborso per un periodo di trentasei mesi;

b) per i nuclei familiari in comprovate difficoltà economiche assegnatari di un 
servizio  abitativo  pubblico  la  cui  condizione,  rilevabile  dall'indicatore  di 
situazione economica equivalente (ISEE), non consente di sostenere i costi della 
locazione sociale è previsto un contributo di carattere annuale non superiore a € 
2.700,00 annui  che  copre  il  pagamento  dei  servizi  a  rimborso  dell'anno di 
riferimento nonché l'eventuale debito pregresso della locazione sociale. 

• Requisiti di accesso:

Relativamente  ai  nuclei  familiari  in  comprovate  difficoltà  economiche 
assegnatari di un servizio abitativo pubblico i requisiti previsti sono:

- appartenenza alle aree della protezione, dell'accesso e della permanenza;

- assegnazione da almeno ventiquattro mesi di un servizio abitativo pubblico;

- possesso di un ISEE del nucleo familiare, in corso di validità, inferiore a  € 
9.360,00;

- assenza di un provvedimento di decadenza;

- possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista 
per l'accesso ai servizi abitativi pubblici;

I nuclei familiari in condizioni di indigenza possono accedere al contributo 
regionale  di  solidarietà  se,  al  termine  del  periodo  di  trentasei  mesi  

copia informatica per consultazione



previsto, risultano in possesso dei requisiti sopra descritti per i nuclei  
familiari in comprovate difficoltà economiche;

CONSIDERATO che Regione Lombardia ha approvato il quadro di riparto delle 
risorse del contributo regionale di solidarietà per l’anno 2023, e che il Comune 
di Dosolo non è stato ammesso al riparto perchè ha nelle sue disponibilità, 
un'economia  superiore  al  fabbisogno  finanziario  calcolato  da  Regione 
Lombardia come da allegato “A” alla D.G.R. XII/298 del 15/05/2023;

CONSIDERATO che su tale contributo relativamente alle annualità precedenti il 
Comune di Dosolo ha risorse residue pari a € 6.244,16;

ATTESO  che  nella  deliberazione  regionale  l’ente  proprietario  deve  nominare  un 
responsabile  del  procedimento  per  l'assegnazione  e  la  gestione  del  contributo 
regionale di solidarietà; 

DATO ATTO che l'ente proprietario, per i nuclei familiari in condizioni di comprovate 
difficoltà economiche, emana annualmente un avviso da pubblicare sul proprio sito 
istituzionale che definisce le condizioni, le modalità e i termini per la presentazione 
delle  domande  di  richiesta  del  contributo   regionale  di  solidarietà,  specificando  i 
requisiti  per  l'accesso,  il  criterio  di  valutazione  delle  domande e il  nominativo  del 
responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che: 
- Il responsabile del procedimento:
a) assegna annualmente il contributo regionale di solidarietà ai nuclei familiari 
in condizioni di indigenza;
b) approva annualmente la graduatoria dei beneficiari in comprovate difficoltà 
economiche  secondo  l'ordine  di  ISEE  crescente  ed  assegna  il  contributo 
regionale di solidarietà, fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

RITENUTO  di  nominare  quale  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Roberta 
Borghi Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili 
di Settore ai sensi dell'art.49 del dlgs.n.267/2000

Considerato che il controllo di regolarità amministrativa di cui all'art.147 bis del TUEL è esercitato 
con l'apposizione dei pareri suindicati e con la sottoscrizione digitale del presente provvedimento 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

D E L I B E R A

1. di aderire formalmente ed accettare le condizioni e i termini di accesso al contributo 
Regionale di Solidarietà e di approvare le modalità  e le condizioni di cui al  r.r.  10 
ottobre 2019 n. 11 " Disciplina del contributo regionale di solidarietà a favore dei 
nuclei  assegnatari  dei  servizi  abitativi  pubblici  in  condizioni  di  indigenza  o  di 
comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell'articolo 25, commi 2 e 3 , della 
l.r. n. 16/2016"; 

2. di ottemperare, in adempimento alla  D.G.R. XII/298 del 15/05/2023 e al r.r. sopra 
richiamato, ai contenuti organizzativi previsti per quanto di competenza;

copia informatica per consultazione



3. di nominare, per quanto esposto in narrativa, quale Responsabile del Procedimento per 
l’attivazione  delle  procedure  di  cui  al  r.r.  n.11/2019 la  dott.ssa  Roberta  Borghi 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

4. Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente 
atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 4 del 13.02.2024

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2024 / 49
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: D.G.R. XII/298 DEL 15/05/2023 CONTRIBUTO REGIONALE DI 
SOLIDARIETA' 2023 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - ADESIONE 
E NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/01/2024 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2024 / 49
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: D.G.R. XII/298 DEL 15/05/2023 CONTRIBUTO REGIONALE DI 
SOLIDARIETA' 2023 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - ADESIONE 
E NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 26/01/2024 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 13/02/2024

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  D.G.R. XII/298 DEL 15/05/2023 CONTRIBUTO REGIONALE DI 
SOLIDARIETA' 2023 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - 
ADESIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 02/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 13/02/2024

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  D.G.R. XII/298 DEL 15/05/2023 CONTRIBUTO REGIONALE DI 
SOLIDARIETA' 2023 AGLI ASSEGNATARI DI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI - 
ADESIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 20/02/2024 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 09/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


